Дело № 2-1450/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

«08» октября 2018 года г. Юрга Кемеровской области

Юргинский городской суд Кемеровской области 

в составе:

Председательствующего судьи Корытникова А.Н.,

при секретаре Новиковой А.Ю.,

с участием:

представителя ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации города Юрги о предоставлении благоустроенного жилого помещения,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в Юргинский городской суд с иском к администрации г. Юрги о предоставлении благоустроенного жилого помещения.

Требования мотивированы тем, что она является лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно свидетельству о рождении *** от *** года её родителями являются ФИО3 и ФИО4. Сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении со слов матери, что подтверждается справкой о рождении от *** ***.

Мать ФИО4 была лишена дееспособности по решению Сокулукского районного суда Чуйской области Республики Кыргызстан от ***.

Распоряжением Главы города Юрги Кемеровской области от *** ***-р опекуном над ней назначен ФИО5.

Постановление Главы города Юрги Кемеровской области от *** ФИО5 был освобожден от обязанностей опекуна над ней.

С *** по *** она находилась в отделении реализации программ социальной реабилитации МУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Юрги».

Постановлением от *** *** опекуном над ней назначена ФИО6.

ФИО6 была опекуном, а затем и попечителем вплоть до достижения ею 18 летнего возраста.

Постановлением администрации города Юрги от *** *** она включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений.

В 2014 году она окончила КГБОУ СПО «Красноярский юридический техникум», присвоена квалификация «юрист», специальность «право и организация социального обеспечения». В январе 2018 года окончила «Санкт-Петербургский институт внешнеэкономических связей, экономики и права», присвоена квалификация «бакалавр».

При этом окончено её обучение или же нет не имеет правового значения, поскольку положения абзаца 1 п.1 ст. 8 159-ФЗ, не означают, что жилые помещения не могут быть предоставлены лицам указанной категории, достигшим 18 лет и продолжающим обучение, поскольку как указывал Верховный Суда РФ в Определении №88-АПГ 13-8 от 29.01.2014, толкуя положения абзацев 2 и 3 ст. 8 ФЗ № 159-ФЗ, специализированные жилые помещения должны предоставляться детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей немедленно после наступления обстоятельств, предусмотренных законом без заявления лица, претендующего на предоставление жилого помещения, кроме случаев, когда само лицо просит предоставить ему жилое помещение по окончанию обучения, лечения, службы в армии ив других перечисленных в законе случаях.

*** через портал ГосУслуги она обратилась с заявлением в Администрацию Юргинского муниципального района о предоставлении ей информации на получение жилого помещения как лицу, из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей.

Согласно справки, выданной через портал ГосУслуги Администрацией Юргинского городского округа от *** *** она включена постановлением Администрации города Юрги от *** *** в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, номер в списке 42.

Она не является как нанимателем какого-либо жилого помещения по договору социального найма, так и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма.

Зарегистрированных прав на объекты жилого недвижимого имущества на территории Российской Федерации и за ее пределами на момент подачи настоящего искового заявления не имеет.

Она зарегистрирована с *** по адресу: Россия, ***. Количество комнат: 4, Занимаемая общая площадь: 47,7 кв. м, в т.ч. жилая 31,30 кв.м. В жилом помещении проживают: ФИО7, ФИО8, ее четверо детей и ее муж. То есть с учетом проживания в доме 7 человек не считая её, является менее учетной нормы, установленной постановлением администрации города.

На сегодняшний день местом её фактического проживания является место жительства её бывшего попечителя ФИО6, а именно: ***. Самостоятельно снимать жилье не имеет возможности, в данный период является безработной.

До настоящего времени жилым помещением по договору специализированного найма она не обеспечена.

Непосредственное обеспечение детей-сирот жилой площадью, в том числе по договорам найма специализированного жилого помещения, возлагается п. 9 ст. 2 Закона Кемеровской области от 14.11.2005г. № 124-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», именно на органы исполнительной власти по месту жительства этих детей.

Определяя размер жилого помещения, которое должно быть ей предоставлено, необходимо исходить из нормы предоставления жилой площади по Юргинскому району по договору социального найма 33 кв. м. на одиноко проживающего гражданина, утвержденной постановлением Юргинского районного совета народных депутатов №14 от 08.09.2005 года «Об учетной норме площади для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма».

Из правовых позиций, изложенных в определении судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 12.08.2014 по делу № 86-КГПР 14-7 следует в частности: «Ни статья 8 Федерального закона о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ни иные статьи указанного закона не устанавливают очередность внутри Списка в качестве условия предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения соответствующей категории граждан. Содержащееся в пункте 3 статьи 8 Федерального закона о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указание на то, что формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, осуществляется в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, само по себе не означает, что предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений должно осуществляться в соответствии с какой-либо очередностью».

В случае рассмотрения ее настоящего искового заявления по существу и подачи подобного ходатайства/возражения Администрацией г. Юрги, просит учесть, что такие доводы ответчика об отсутствии финансирования на предоставление жилых помещений и свободных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, несостоятельны, поскольку данные обстоятельства не исключают ответственность органов местного самоуправления по предоставлению жилья данной категории граждан. Обеспечение жилым помещением не может быть поставлено в зависимость от каких-либо условий. Предоставление такого срока не основано на законе, так как законом предусмотрена обязанность муниципального органа по немедленному по достижению 18-летнего возраста срока предоставлению жилого помещения, при этом с момента наступления её совершеннолетия уже прошло более пяти лет, поэтому полагает, что оснований для иного его установления не имеется.

Таким образом, поскольку она, включенная в список и достигла совершеннолетнего возраста (04.01.2013), до настоящего времени жильем не обеспечена, полагает необходимым возложить на ответчика, как орган наделенный государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями, предоставить ей жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.

Просит суд обязать Администрацию города Юрги предоставить ей благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, отвечающее санитарным и техническим нормам, пригодное для заселения и проживания, юридически и фактически свободное, площадью не менее 33 квадратных метров жилой площади.

Истец ФИО2 в суд не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, представила письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель ответчика Администрации города Юрги ФИО1, действующая на основании доверенности от *** сроком до *** (л.д.56), в судебном заседании возражала против удовлетворения требований истца, пояснив, что не отрицает, что ФИО2 включена в список детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений. По состоянию на 11.09.2018 номер очереди ФИО2 42. Обеспечение жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передано на исполнение органам местного самоуправления, только за счет и в пределах предоставляемых местным бюджетам субвенций соответствующих бюджетов. На эти цели в 2018 году запланировано выделение субвенций в размере 11 693 тыс. рублей, в связи с чем с учетом порядкового номера (№ 42 по состоянию на 11.09.2018) возможность обеспечения жильем ФИО2 в 2018 году исключена. Администрация города Юрги принимает исчерпывающие меры по надлежащей реализации законодательства РФ в сфере обеспечения жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В настоящее время в собственности Юргинского городского округа отсутствуют юридически и фактически свободные благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда площадью не менее установленной нормы предоставления площади жилого помещения, пригодные для постоянного проживания, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам. Кроме того, в случае обращения ФИО2 в Администрацию города Юрги с соответствующим заявлением, ей будет предоставлено специализированное жилое помещение маневренного жилищного фонда для временного проживания до фактического обеспечения жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения. В случае удовлетворения заявленных исковых требований, просила установить срок для добровольного исполнения судебного решения до 01 августа 2019 года. 

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО2 в части, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Согласно ст. 38 Конституции РФ материнство и детство, семья находятся под защитой государства.

Из ч.3 ст.11 Жилищного кодекса РФ следует, что защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права, а также восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения.

Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» содержит указание на то, что лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей имеют в соответствии с указанным Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

В силу п.4 ч.1 ст. 148 Семейного кодекса РФ дети, находящиеся под опекой имеют право на сохранение права пользования жилым помещением, а при отсутствии жилого помещения имеют право на получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

На основании ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ, предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 1, 3 и п. 9 ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ от 21 декабря 1996 года (с изменениями и дополнениями) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилые помещения предоставляются лицам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абз. 1 настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

На основании п.6 ст. 26.3 Федерального закона от 06 октября 1999г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями субъекта РФ (в том числе по вопросу обеспечения жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) на основании законов субъекта РФ и в порядке, определенном федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления.

В соответствии с п. 9 ст. 2 Закона Кемеровской области от 14 ноября 2005г. № 124-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» органы местного самоуправления наделены государственными полномочиями Кемеровской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Кемеровской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

В соответствии со ст. 1 Закона Кемеровской области от 27 декабря 2012г. № 134-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» настоящим законом устанавливается порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным.

Согласно п. 1 ст. 5 Закона Кемеровской области от 27 декабря 2012г. № 134-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» гражданам, указанным в ст.1 указанного Закона и включенным в список, жилые помещения предоставляются на основании решения уполномоченного органа по договорам найма специализированных жилых помещений. При принятии решения о предоставлении жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения уполномоченный орган делает запрос документов, указанных в п.5 ст.3 настоящего Закона, для исключения обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии права на предоставление жилого помещения.

По договору найма специализированного жилого помещения жилое помещение должно предоставляться ребенку-сироте на территории муниципального образования, по которому он состоит в списке. Предоставление жилого помещения ребенку-сироте осуществляется из специализированного жилого фонда Кемеровской области в соответствии с Законом Кемеровской области «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Кемеровской области» либо из специализированного жилищного фонда соответствующего муниципального образования - в случае наделения законом Кемеровской области органов местного самоуправления государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот. Договор найма специализированного жилого помещения заключается между ребенком-сиротой и уполномоченным органом, осуществляющим управление соответствующим жилищным фондом (п. 3-5 ст. 5 Закона Кемеровской области от 27 декабря 2012г. № 134-ОЗ).

Как установлено в судебном заседании, родителями ФИО2, *** года рождения, являются ФИО3 и ФИО4 (свидетельство о рождении *** от *** л.д. 9). Сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении со слов матери, что подтверждается справкой о рождении от *** ***. (л.д.11).

Мать ФИО4 была лишена дееспособности по решению Сокулукского районного суда Чуйской области Республики Кыргызстан от ***.

Таким образом, ФИО2 имеет статус ребенка, оставшегося без попечения родителей.

Распоряжением Главы города Юрги Кемеровской области от *** *** опекуном над ней назначен ФИО5.

Постановление Главы города Юрги Кемеровской области от *** ФИО5 был освобожден от обязанностей опекуна над ней.

С *** она находилась в отделении реализации программ социальной реабилитации МУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Юрги» (л.д. 16).

Постановлением от *** *** опекуном над ней назначена ФИО6

ФИО6 была опекуном, а затем и попечителем вплоть до достижения ею 18 летнего возраста.

Постановлением администрации города Юрги от *** *** она включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений.

Согласно выписке из Постановления администрации г. Юрги от *** (л.д. 44) и письма администрации г. Юрги от *** (л.д.28) усматривается, что ФИО2 постановлением Администрации города Юрги от *** *** включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на получение по договору найма специализированного жилого помещения, номер ее очереди по состоянию на *** ***. 

Согласно информации ГП КО «ЦТИ КО» Филиала № 22 БТИ г.Юрги по состоянию до 02 декабря 1998г. за ФИО2 на праве личной собственности домовладений и жилых помещений не зарегистрировано (л.д.29).

Из уведомления Росреестра от *** видно, что отсутствуют сведения о правах ФИО2 на имеющиеся у нее объекты недвижимого имущества.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО2 имеет право на получение жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.

Поскольку ФИО2 относится к категории лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспечена жилым помещением, внесена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, достигла восемнадцатилетнего возраста, то в соответствии с п.1 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ФИО2 должна быть обеспечена жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения без очередности, поскольку из анализа приведенных норм права следует, что законодатель возлагает обязанность предоставления детям, оставшимся без попечения родителей, жилого помещения, при соблюдении иных условий установленных в п.1 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», именно с достижением ребенком, оставшимся без попечения родителей, 18 лет, в то время как указание на предоставление жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения в порядке очередности по списку в законе отсутствует.

Учитывая, что в настоящее время истцу ФИО2 жилое помещение как лицу из числа детей, оставшихся без попечения родителей, не предоставлено, она состоит на учете как нуждающейся в получении жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, ей должно быть предоставлено жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.

Непосредственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилой площадью, в том числе по договорам найма специализированного жилого помещения, возлагается п. 9 ст. 2 Закона Кемеровской области от 14 ноября 2005г. № 124-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на органы исполнительной власти по месту жительства этих детей.

В соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона от 21 декабря 1996г. № 159-ФЗ по договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются детям, оставшимся без попечения родителей, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

Согласно ст.673 Гражданского кодекса РФ объектом договора найма жилого помещения может быть изолированное жилое помещение, пригодное для постоянного проживания (квартира, часть квартиры или жилого дома).

На основании ч.2 ст.50 Жилищного кодекса РФ норма предоставления устанавливается органом местного самоуправления в зависимости от достигнутого в соответствующем муниципальном образовании уровня обеспеченности жилыми помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма, и других факторов.

Согласно п. 1 ст. 7 Закона Кемеровской области от 27 декабря 2012г. № 134-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предусмотрено, что норматив общей площади жилых помещений, предоставляемых детям-сиротам, составляет не более 33 квадратных метров на одного человека, с учетом п. 7 ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Члены семьи ребенка-сироты при предоставлении ему жилого помещения не учитываются.

Норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма по г. Юрге в виде 13 кв.м. общей площади на 1 человека утверждена постановлением Юргинского городского совета народных депутатов от 17 августа 2005г. № 43 «Об учетной норме площади для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма» (в ред. от 27 октября 2010г.).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО2 на основании статьи 8 Федерального закона № 159-ФЗ от 21 декабря 1996г. «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должно быть предоставлено по договору найма специализированного жилого помещения благоустроенное жилое помещение, общей площадью не ниже установленных социальных норм, расположенное в черте г.Юрга Кемеровской области – 13 кв.м., отвечающее техническим и санитарным требованиям, пригодное для заселения и проживания, обязанность по предоставлению которого должна быть возложена на орган местного самоуправления - Администрацию города Юрги. 

Суд считает не основанными на нормах материального права доводы истца о предоставлении жилого помещения жилой площадью не менее 33 кв.м., ввиду чего они подлежат отклонению.

В соответствии со статьей 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, суд в том же решении может указать, что, если ответчик не исполнит решение в течение установленного срока, истец вправе совершить эти действия за счет ответчика с взысканием с него необходимых расходов. (часть 1)

В случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок. В случае неисполнения решения без уважительных причин суд, принявший решение, либо судебный пристав-исполнитель применяет в отношении руководителя организации или руководителя коллегиального органа меры, предусмотренные федеральным законом. (часть 2)

Исходя из принципа разумности и справедливости, а также нуждаемости истца в жилом помещении, объема действия ответчика по исполнению настоящего решения, суд полагает разумным установить на основании ст. 206 ГПК РФ для совершения ответчиком действий по предоставлению жилого помещения срок до 01 августа 2019 года.

На основании изложенного иск ФИО2 удовлетворен частично.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО2 к Администрации города Юрги о предоставлении благоустроенного жилого помещения – удовлетворить в части.

Обязать Администрацию города Юрги предоставить ФИО2, *** года рождения, изолированное благоустроенное жилое помещение, общей площадью не менее 13 кв.м., пригодное для постоянного проживания, юридически и фактически свободное, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам по договору найма специализированного жилого помещения, расположенное в черте Юргинский городской округ.

Установить срок для добровольного исполнения решения в части предоставления жилого помещения до 01 августа 2019 года.

В части требований о возложении обязанности предоставить жилое помещение площадью 33 кв. метра отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме с подачей жалобы через Юргинский городской суд Кемеровской области.

Председательствующий: А.Н. Корытников

Решение в окончательной форме изготовлено 12 октября 2018 г.